
 

Publicada no DOE em 25/05/2015, página 48. 
 

 
RESOLUÇÃO DA REITORA Nº 002/2015 

 
 

Altera classes e áreas de conhecimento de vagas 
docentes vacantes, atendendo pedido do 
Colegiado da Unidade de São Luiz Gonzaga, 
expediente administrativo nº 000779-19.50/15-5. 
 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da 

Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, pelo Regimento 

Geral da Universidade, aprovado pela RESOLUÇÃO CONSUN Nº 03/2010, a pedido e 

conforme considerações constantes no expediente nº 000779-19.50/15-5, 

 

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário: 
 

Art. 1º - Alterar a vaga de Professor Assistente Língua Portuguesa, aberta na Unidade de 

São Luiz Gonzaga em virtude do deslocamento de professores para compor a equipe da 

gestão eleita, para vaga de Professor Assistente de Ciências Biológicas. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições 

contrárias.  

 
 
 

Porto Alegre, 22 de maio de 2015. 

 

 
Arisa Araujo da Luz 

Reitora 



48 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, segunda-feira, 25 de maio de 2015

Assunto: Portaria 
Expediente: 000422-1600/15-1 

SÚMULA DE CONCLUSÃO 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o que consta no Expediente Administrativo nº. 422-1600/15-1 e, 
conforme determina o artigo 203 da Lei 10.098/94, acolhe as conclusões do relatório fi nal da sindicân-
cia instaurada pela Portaria 018/2015, publicada no DOE de 27/03/2015, decidindo pelo arquivamento 
do expediente.

Codigo: 1481311 

Assunto: Portaria 
Expediente: 000425-1600/15-0 

SÚMULA DE CONCLUSÃO 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista o que consta no Expediente Administrativo nº. 425-1600/15-0 e, 
conforme determina o artigo 203 da Lei 10.098/94, acolhe as conclusões do relatório fi nal da sindicân-
cia instaurada pela Portaria 021/2015, publicada no DOE de 27/03/2015, decidindo pelo arquivamento 
do expediente.

Codigo: 1481312 

CONVÊNIOS

Assunto: Convênio 
Expediente: 000718-2600/13-8 

1º T. ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-FINANCEIRA Nº 014/2014 

Partes: ESTADO/SDECT e o Município de Alto Alegre/RS, CNPJ nº. 92.406.057/0001-03. 
Objeto: a) Ampliar o quantitativo do objeto para nele fazer constar a execução de 233,00 m de pas-
seio público do lado da Rua das Indústrias, constantes na Cláusula Primeira, Cláusula Segunda, II e 
Cláusula Terceira; 
b) Prorrogar os prazos de execução e vigência fi xados nas Cláusulas Terceira e Sexta do Termo de 
Cooperação Técnica-Financeira nº 014/2014 - DAM/DAPE/SDPI em mais 04 (quatro) meses, a contar 
de 18/02/2015; 
c) Alterar a Cláusula Segunda, II, alínea “s” para acrescentar o valor referente à complementação da 
contrapartida no valor de R$6.236,01 (seis mil duzentos e trinta e seis reais e um centavo); 
d) Autorizar que o Município de Alto Alegre/RS utilize o saldo dos recursos no montante de R$11.169,09 
(onze mil cento e sessenta e nove reais e nove centavos), sendo R$2.108,29 (dois mil cento e oito 
reais e vinte e nove centavos) decorrentes de aplicação fi nanceira e R$9.060,80 (nove mil e sessenta 
reais e oitenta centavos) de saldo dos recursos repassados pelo Estado, constante na Cláusula Se-
gunda, I, para a execução do objeto pactuado. 
Fundamento: Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores e Proc. Adm. 000718-2600/13-8.  
Efi cácia: a partir da Súmula publicada no DOE. 
Assinatura: 22.05.2015 (assinaturas no original). 

Codigo: 1481313 

RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
Expediente: 000393-2552/15-8 
Nome: Cezar Augusto Antunes Pedrazani 
Id.Func./Vínculo: 3041298/01 
Tipo Vínculo: contratado 
Cargo/Função: Técnico Especialista VIII - D 
Lotação: CIENTEC - Laboratório de Calibração Elétrica 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
Localidade de destino: MANAUS/AM 
Período de afastamento: 18/05/15 a 20/05/15 
Evento e justifi cativa: Participar de reunião da coordenação da Rede Sibratec  RETIC. 
Condição: Sem ônus 

Codigo: 1481314 

Assunto: Afastamento 
Expediente: 000391-2552/15-2 
Nome: Daicon Maciel da Silva 
Id.Func./Vínculo: 2961326/01 
Tipo Vínculo: contratado 
Cargo/Função: Pesquisador IX 
Lotação: CIENTEC - Afastados 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
Localidade de destino: BRASÍLIA/DF 
Período de afastamento: 25/05/15 a 28/05/15 
Evento e justifi cativa: Participar da Cerimônia de Transmissão de Cargo para a nova Gestão da CNM 
2015-2018 e da XVIII Marcha a Brasília em defesa dos Municípios. 
Condição: Sem ônus 

Codigo: 1481315 

Assunto: Afastamento 
Expediente: 000411-2552/15-6 
Nome: Leandro Nunes de Souza 
Id.Func./Vínculo: 3010074/01 
Tipo Vínculo: contratado 
Cargo/Função: Pesquisador VII - F 
Lotação: CIENTEC - Departamento de Eletro Eletrônica 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
Localidade de destino: RIO DE JANEIRO/RJ 
Período de afastamento: 31/05/15 a 05/06/15 
Evento e justifi cativa: Participar de visita técnica a Empresas Classifi cadas empresas de Navegação 
e Estaleiros. 
Condição: Sem ônus 

Codigo: 1481316 

Assunto: Afastamento 
Expediente: 000389-2552/15-2 
Nome: Sandro Rozales Rodrigues 
Id.Func./Vínculo: 3592030/01 
Tipo Vínculo: contratado 
Cargo/Função: Pesquisador VII - B 
Lotação: CIENTEC - Departamento de Tecnologia Metal Mecanica 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
Localidade de destino: ITAÚNA/MG 
Período de afastamento: 18/05/15 a 29/05/15 
Evento e justifi cativa: Realizar inspeção de recebimento de conexões de ferro fundido dúctil na Usina 
da Saint-Gobain Canalização. 
Condição: Sem ônus 

Codigo: 1481317 

Universidade Estadual do Rio Grande do Sul 
Reitora: ARISA ARAUJO DA LUZ 

End: Rua Sete de Setembro, nº 1156 
Porto Alegre/RS - 90010-191 

Gabinete da Reitora 

CONTRATOS 

Assunto: Contrato 
Expediente: 000327-1950/14-0 

Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2014/020982 

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Thyssenkrupp Ele-
vadores s a; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de manutenção 
preventiva mensal e conservação de 01 (um) elevador, marca Otis, capacidade 420 quilos ou seis 
pessoas, com suporte 24 horas para atendimento de eventuais problemas, localizado no prédio da 
Reitoria da UERGS, Rua 7 de Setembro, 1156, Centro, Porto Alegre/RS. A execução do contrato 
será conforme o previsto no ANEXO I " Termo de Referência.; OBJETO DO ADITIVO: O presente I 
Termo Aditivo tem por objeto a alteração das Cláusulas Segunda " Do Preço e Sexta " Dos Prazos, 
que passam a ter a seguinte redação: O valor global para o presente I Termo Aditivo é de R$7.184,16 
(sete mil, cento e oitenta e quatro reais e dezesseis centavos) dividido em 12 parcelas mensais de 
R$598,68 (quinhentos e noventa e oito reais e sessenta e oito centavos), a contar do dia 12/05/2015.; 
PRAZO: 12/05/2014 até 11/05/2016; VALOR: R$ 598,68 (Mensal) 

Codigo: 1481319 

Assunto: Contrato 
Expediente: 000332-1950/13-0 

Termo Aditivo Nº 3 Contrato: 2014/020911 

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Empresa Brasileira 
de Correios e Telegrafos; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação, pela EPT, de 
serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades da CONTRATANTE, mediante adesão 
ao(s) ANEXO(s) deste instrumento contratual que, individualmente, caracteriza(m) cada modalidade 
envolvida; OBJETO DO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato original por mais 12 meses; PRAZO: 11/04/2013 até 11/04/2016; VALOR: R$ 4.950,00 
(Mensal)

Codigo: 1481320 

RESOLUÇÕES

EXTRATO DA RESOLUÇÃO CONSUN Nº 008/2015
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, em especial no artigo 5º, inciso 
XIV, em sua 146ª Sessão Ordinária, realizada no dia 14 de maio de 2015, resolve aprovar integral-
mente a proposta de ingresso discente apresentada pelo CONEPE, em cumprimento ao artigo 8º, 
inciso XI do Estatuto da UERGS. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto 
integral desta Resolução está publicado no site www.uergs.edu.br .

Codigo: 1480986 

Extrato da Resolução da Reitora nº 002/2015
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL- UERGS, no uso das atri-
buições conferidas pela Lei Estadual 11.646/2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto 
Nº 43.240/2004, pelo RGU, aprovado pela RESOLUÇÃO CONSUN Nº 03/2010, a pedido, resolve, 
ad referendum do Consun, alterar classe e área de conhecimento de uma vaga docente, atendendo 
pedido do Colegiado, expediente administrativo nº 779-1950/15-5. O texto integral da Resolução está 
publicado no site www.uergs.edu.br .

Codigo: 1481004 



 

Aprovada na 149ª. Sessão Ordinária do Consun, 09/07/2015. no DOE em 29/10/2014, página 74.na 
140ª Sessão Ordinária do Consun, em 23/10/2014. Publicada no DOE em 03/04/2014, página 59. 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONSUN Nº 010/2015 
 
 
 

Referenda a Resolução da Reitora nº 
002/2015. Expediente nº 000779-19.50/15-5. 

 
 
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de 
julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 
15 de julho de 2004, com base nas deliberações da 149ª Sessão Ordinária, ocorrida 
em 09 de julho de 2015; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º – Referendar a Resolução da Reitora nº 002/2015, que converte vaga de 
Professor Assistente Língua Portuguesa, aberta na Unidade de São Luiz Gonzaga 
em virtude do deslocamento de professores para compor a equipe da gestão eleita, 
para vaga de Professor Assistente de Ciências Biológicas. 
 
 
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
 

Porto Alegre, 09 de julho de 2015. 

 
Arisa Araujo da Luz 

Presidente do Consun 



90 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, sexta-feira, 17 de julho de 2015

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul 
Reitora: ARISA ARAUJO DA LUZ 

 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191  

 Gabinete da Reitora 

  CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 001563-1950/14-0 

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2014/022049 

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Mbm Seguradora 
S/A; OBJETO: Seguro de vida em grupo e acidentes pessoais de adesão facultativa, para aproxima-
damente 46 (quarenta e seis) professores da UERGS. O Serviço fi cará prorrogado por um período de 
12 meses, a contar do dia 01 de setembro de 2015.; OBJETO DO ADITIVO: O presente I Termo Aditi-
vo tem por objeto a alteração das Cláusulas Primeira " Do objeto (redação); Segunda " Da Execução 
e Nona " Dos Prazos, que passam a ter a seguinte redação: CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO 1.1 
Seguro de vida em grupo e acidentes pessoais, de adesão facultativa, benefi ciando os professores 
da Uergs, conforme tabela abaixo e nos termos da Cláusula Segunda " da Execução: GARANTIAS 
COBERTURA DO SEGURO Morte Qualquer Causa R$12.994,00 Indenização Especial por Aciden-
te R$12.994,00 Invalidez Permanente por Doença R$12.994,00 Invalidez Permanente por Doença 
R$12.994,00 Invalidez Permanente por Acidente R$25.988,00 1.1.1 Ocorrendo o evento Morte Aci-
dental as garantias de Morte e de Indenização Especial de Morte por Acidente,; PRAZO: 01/09/2014 
até 31/08/2016; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: CLÁUSULA SEGUNDA " DA EXECUÇÃO A 
execução deste contrato compreende a prestação dos serviços, pela CONTRATADA, com a emissão 
de apólice de seguro, incluindo as coberturas solicitadas no objeto, para todos os professores da 
Uergs que aderirem ao plano. CLÁUSULA NONA " DOS PRAZOS. Os serviços deste I Termo aditivo 
terão início com a publicação da súmula no Diário Ofi cial do Estado e o prazo de duração do contrato 
original fi ca prorrogado, por mais um período de 12 meses, a contar do dia 01/09/2015 

 Codigo: 1504871 

     PORTARIAS 

PORTARIA nº 169/2015
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o que consta no processo 927-19.50/15-7, transfere por permuta a contar de 21/07/2015, 
a pedido das partes, as funcionárias Adriana Helena Lau, emprego Professor Adjunto, Id. Func. 
3605760/02, da Unidade em Três Passos (Campus Regional IV) para a Unidade em São Francisco 
de Paula (Campus Regional II), e Bárbara Estevão Clasen, emprego Professor Adjunto, Id. Func. 
3967468/01, da Unidade em São Francisco de Paula (Campus Regional II) para a Unidade em Três 
Passos (Campus Regional IV). 

 Codigo: 1504303 

PORTARIA nº 170/2015
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e nos termos do Art. 39 da Lei Estadual 
nº. 13.968/2012, concede Adicional de Incentivo à Capacitação aos empregados: Greissi Deboni Gui-
marães, matrícula 4250028/01, retroação: 18/05/2015, percentual sobre o salário básico: 20%; Flávia 
Dornelles Gomes, matrícula 4250079/01, retroação: 18/05/2015, percentual sobre o salário básico: 
15%; e Jhoni Alex Winter, 4250087/01, retroação: 18/05/2015, percentual sobre o salário básico: 15%. 

 Codigo: 1504475 

 PORTARIA nº171/2015 
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o que consta no processo 727-1950/15-0 e com base no art. 35, § 6º e § 7º da Lei 
Estadual nº 13.968/2012, autoriza o afastamento remunerado da servidora jULIANA DE MELLO sIL-
VA, matrícula 3780864/01, para conclusão de Doutorado junto à Universidade Federal do Rio Grande 
- FURG, a contar de 15/08/2015 até 01/02/2016. 

 Codigo: 1504481 

 PORTARIA Nº 172/2015 
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04; com base na Lei nº 
13.968 de 12/04/2012 e na cláusula 12ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2014/2015, designa a 
servidora Nathalia Freitas Vasco, mat. 3800261/01, para substituir, durante afastamento por motivo de 
férias, o servidor Wallace Ávila Duarte, mat. 2431815/02, Chefe de Unidade - FC VIII, fazendo jus à 
percepção da Função em Comissão de Chefe de Unidade - FC VIII, durante o  período de 15/07/2015 
a 24/07/2015. Processo 64-1950/15-2. 

 Codigo: 1504644 

 PORTARIA Nº 173/2015 
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04; com base na Lei 
nº 13.968 de 12/04/2012 e na cláusula 12ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2014/2015, designa 
o servidor Manoel Maciel da Silva, mat. 3130681/01, para substituir, durante afastamento por motivo 
de férias, o servidor Paulo Ricardo Coelho dos Santos, mat. 3182193/01, Chefe de Setor- FC VIII, 
fazendo jus à percepção da Função em Comissão de Chefe de Setor - FC VIII, durante o período de 
12/08/2015 a 21/08/2015. Processo 971-1950/15-0. 

 Codigo: 1504806 

     SÚMULAS 

Súmula de Termo de Cooperação Técnica fi rmado nº. 003/2015. Processo nº. 247-1950/15-3.
Partícipe: SUTRAF - Data da Assinatura: 13/07/2015.  Objeto: Estabelecer programas nas áreas 
de ensino, pesquisa, extensão e cooperação técnica. Recursos: Não haverá repasse de recursos 
fi nanceiros.  Validade: 05 anos. 

 Codigo: 1504305 

Súmula de Contrato de Comodato Firmado nº. 011/2015. Processo: 903-1950/15-2.  Entidade 
partícipe: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO RS  - Data da Assinatura: 06/07/2015.  Objeto:
Empréstimo gratuito por prazo determinado de um Switch WS-3560X-24. Recursos: Não haverá 
repasse de recursos Financeiros. Vigência:  90 dias.  

 Codigo: 1504306 

EXTRATO DA RESOLUÇÃO CONSUN Nº 010/2015
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da 
Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240 de 15 de julho de 2004, com base nas deliberações 
da 149ª Sessão Ordinária, ocorrida em 09/07/2015, resolve referendar a Resolução da Reitora nº 
002/2014. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as disposi-
ções em contrário. Expediente nº000779-1950/15-5. O texto integral desta Resolução está publicado 
no site  www.uergs.edu.br .  

 Codigo: 1504311 

RESOLUÇÃO CONSUN Nº 011/2015
O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, em especial no artigo 5º, inciso 
XIV, em sua 149ª Sessão Ordinária, realizada no dia 09 de julho de 2015, resolve prorrogar os prazos 
dos concursos para vagas de docentes, 01/2013 Ciência da Computação, 04/2013 Biotecnologia, 
05/2013 Agronomia - Horticultura, 06/2013 Ecologia, 08/2013 Física, 10/2013 Engenharia Química, 
11/2013 Engenharia Mecânica, 12/2013 Ciências Biológicas, 13/2013 Agronomia, 15/2013 Ciências 
de Alimentos, 16/2013 Saúde Coletiva, 17/2013 Administração e 19/2013 Ciências Exatas. Esta Re-
solução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral desta Resolução está publicado 
no site  www.uergs.edu.br .  

 Codigo: 1504313 

 Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento 
 Diretor-Presidente: ALVARO RODRIGO WOICIECHOSKI DA SILVA 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 Gabinete do Diretor-Presidente 

 CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000264-3701/14-8 

 Contratação Nº 2015/020545 

CONTRATANTE: Agencia Gaucha de Desenv e Promocao do Invest; CONTRATADO: America Es-
tudos e Proj Internacionais Ss Ltda; OBJETO: Contratação de consultoria com expertise em análise 
de competitividade, análise estratégica de regiões e domínio de ferramentas coletivas de marketing 
para elaboração de Plano de Desenvolvimento e Plano Estratégicos de Marketing para o APL de 
Agroindústria Familiar da Região do Vale do Taquari e para o APL de Agroindústria Familiar do Vale 
do Rio Pardo.; PRAZO: 16/07/2015 até 16/05/2016; VALOR: R$ 653.649,70 (Mensal); ORÇAMENTÁ-
RIO: UO: 37.01 Projeto: 3385 Natureza Despesa: 3.3.90.35 Recurso: 0376; FUNDAMENTO LEGAL: 
Aquisição sob regras especiais(BID,BIRD e OUTROS ÓRGÃOS EXTERNOS) 6/2014/264.3701/14-8; 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Fiscal titular: Daian Douglas Paiva de Souza, ID: 3758036; 
Fiscais Suplentes: Luiz Gilberto Monclaro Mury. ID: 3748766 e Carolina Mor Scarparo, ID 3920283. 

 Codigo: 1504868 

       Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul 
 Presidente: PAULO SÉRGIO MAZZARDO 

 End: Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro 
 Porto Alegre/RS - 90030-130 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 ATOS DECISORIOS DA JUCERGS 14/07/2015 
 PROCESSOS EM EXIGÊNCIA 

 142797731  142797740  150063237  150141688  150141696  150154747  150282338 
 150282346  150306253  150473575  150473583  150473591  150530439  150592043 
 150630573  150638906  150726716  150726724  150743599  150795220  150795238 
 150807880  150814682  150852185  150899246  150899254  150899262  150899947 
 150899955  150900201  150900724  150900732  150932162  150932170  150932448 
 150933401  150957327  150957335  150957688  150957696  150958170  150989075 
 151001219  151008582  151024472  151042705  151042713  151083282  151096554 
 151097801  151136246  151148376  151148384  151155518  151158568  151167079 
 151167087  151167460  151172269  151173095  151176582  151215863  151247692 
 151247706  151257965  151261539  151275670  151293899  151298335  151298343 
 151298459  151298580  151298599  151298661  151298670  151299420  151299439 
 151304874  151316694  151333467  151333475  151380570  151380589  151393990 
 151421374  151421471  151421480  151436975  151436983  151436991  151437840 
 151450242  151468630  151477779  151485763  151490996  151491003  151491011 
 151504113  151521859  151521867  151521883  151523606  151523614  151525803 
 151531790  151532346  151532982  151533750  151533768  151534179  151535000 
 151535280  151535361  151535370  151535531  151535540  151536724  151540810 
 151542783  151545332  151546630  151564493  151614512  151614547  151619204 
 151619212  151620555  151620725  151620768  151620776  151620822  151620849 
 151635617  151635722  151648310  151648328  151648336  151648808  151649820 
 151649839  151653038  151653046  151660875  151669589  151679053  151681716 
 151681724  151682569  151682909  151683034  151694087  151695385  151697299 
 151697302  151697310  151699259  151699267  151699275  151703752  151714010 
 151714606  151714614  151714851  151724938  151724946  151724954  151724962 
 151728836  151729662  151737932  151738998  151739005  151742529  151742600 
 151742618  151743053  151745064  151745072  151745234  151745811  151748446 
 151748454  151748756  151748764  151758131  151770751  151770760  151771936 
 151771944  151771979  151772150  151772169  151773173  151778930  151781575 
 151782776  151782784  151788618  151789169  151793050  151795401  151795410 
 151795428  151795436  151798702  151798710  151798729  151798745  151798753 
 151798761  151826030  151826048  151826676  151854700  151857423  151857431 
 151857440  151857458  151857946  151857954  151858845  151859582  151860017 
 151865361  151865485  151865507  151865760  151870969  151872236  151872783 
 151872791  151873224  151873232  151873240  151873461  151873470  151873950 
 151873968  151875596  151875600  151878374  151878692  151879540  151879591 
 151900213  151900221  151902526  151902887  151903123  151903310  151904618 
 151904626  151904634  151904731  151904898  151904901  151904910  151904944 
 151905010  151912793  151912807  151914800  151914818  151915369  151916080 
 151925224  151925232  151925240  151926271  151926280  151926964  151927863 


